e propria galleria di illustri antenati sfilano alcune personalità del III e del II secolo a.C.: Sesto Elio Peto e Manio Manilio, che davano responsi ai cittadini su questioni di diritto privato, ma anche se consultati sul matrimonio di una figlia o sull'acquisto di un fondo; Publio Licinio Crasso Divite, Tiberio Coruncanio e Scipione Nasica, tutti pontefici massimi, che venivano consultati su questioni sia religiose sia civili. Erano i rappresentanti di una *sapientia* che comprendeva l'intero sapere della comunità (*omnia quae tum civitas nosset*), un blocco compatto di conoscenze e di competenze che abbracciava il sapere giuridico, quello religioso, quello politico e quello militare

Equidem saepe hoc audivi de patre et de socero meo nostros quoque homines, qui excellere sapientiae gloria vellent, omnia, quae quidem tum haec civitas nosset, solitos esse complecti. Meminerant illi Sex. Aelium; M'. vero Manilium nos etiam vidimus transverso ambulans foro, – quod erat insigne eum, qui id faceret, facere civibus suis omnibus consilii sui copiam –; ad quos olim et ita ambulantis et in solio sedentis domi sic adibatur, non solum ut de iure civili ad eos, verum etiam de filia conlocanda, de fundo emendo, de agro colendo, de omni denique aut officio aut negotio referretur. Haec fuit P. Crassi illius veteris, haec Ti. Coruncani, haec proavi generi mei Scipionis prudentissimi hominis sapientia, qui omnes pontifices maximi fuerunt, ut ad eos de omnibus divinis atque humanis rebus referretur; eidemque et in senatu et apud populum et in causis amicorum et domi et militiae consilium suum fidemque praestabant» (*de orat.* 3, 133-134).

La serie di illustri esponenti della Roma mediorepubblicana culmina nella figura più emblematica, nel personaggio che meglio incarna questo modello culturale unitario: Marco Catone, detentore di un sapere globale tutto romano, che comprendeva la competenza giuridica, la capacità oratoria, l'abilità politica e il valore militare:

Quid enim M. Catoni praeter hanc politissimam doctrinam transmarinam atque adventicium defuit? Num quia ius civile didicerat, causas non dicebat? Aut quia poterat dicere, iuris scientiam neglegebat? Utroque in genere elaboravit et prae-

stitit. Num propter hanc ex privatorum negotiis collectam gratiam tardior in re publica capessenda fuit? Nemo apud populum fortior, nemo melior senator, et idem facile optimus imperator; denique nihil in hac civitate temporibus illis sciri discivi potuit, quod ille non cum investigarit et scierit tum etiam conscripserit (*de orat.* 3, 135).